4

[bookmark: _GoBack]Решение
Национального совета при Президенте Российской Федерации
по профессиональным квалификациям
по вопросу создания Совета по профессиональным квалификациям финансового рынка
г. Москва								24 июля 2014 года
Настоящее решение подготовлено Национальным советом при Президенте Российской Федерации по профессиональным квалификациям (далее - Национальный совет) в соответствии с подпунктом б) пункта 4 Положения о Национальном совете при Президенте Российской Федерации по профессиональным квалификациям, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 16 апреля 2014 года № 249.
На рассмотрение Национального совета представлено обращение о наделении полномочиями Совета по профессиональным квалификациям финансового рынка (далее-Совет).
Рассмотрев представленные материалы, Национальный совет отмечает:
1. Совет по профессиональным квалификациям финансового рынка создан 16 июня 2014г. и объединяет пятнадцать профильных профессиональных объединений, имеет сформированный состав Совета, избранного Председателя Совета, сопредседателя Совета и Ответственного секретаря (Протокол заседания Совета от 16.06.2014г.);
2. Планирует проведение анализа состояния и перспектив развития профессиональной деятельности в финансовой сфере (приложение 3 к Протоколу заседания Совета от 16.06.2014г.)
3. Разрабатывает профессиональные стандарты для специалистов финансового рынка (приложение 4 к Протоколу заседания Совета от 16.06.2014г.);
На основании экспертизы представленных материалов Национальный совет решил:
1. Одобрить создание Совета по профессиональным квалификациям финансового рынка.
2. Наделить Совет по профессиональным квалификациям финансового рынка следующими полномочиями:
2.1.  Проведение мониторинга рынка труда, появления новых профессий, изменений в наименованиях и перечнях профессий финансового рынка;
2.2.  Разработка, применение и актуализация профессиональных стандартов для специалистов финансового рынка;
2.3.  Разработка, применение и актуализация отраслевой рамки квалификаций и квалификационных требований для специалистов финансового рынка;
2.4.  Участие в разработке государственных стандартов профессионального образования, актуализации программ профессионального образования и обучения, а также в организации деятельности по профессионально-общественной аккредитации образовательных программ для специалистов финансового рынка.
3. Направить настоящее Решение в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации для внесения сведений о Совете по профессиональным квалификациям финансового рынка в Общероссийский реестр советов по профессиональным квалификациям.

	Председатель Национального совета при президенте Российской Федерации по профессиональным квалификациям

А.Н. Шохин

Приложение 1
Утверждено
Решением Национального совета при
Президенте Российской Федерации
по профессиональным квалификациям
24 июля 2014 года

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ
для специалистов в области банковского дела,
управления финансами и финансовых рынков,
рекомендуемых к разработке в 2014-2016 гг.
Банковская деятельность
1. Специалист по проектному финансированию
2. Специалист по разработке финансовых продуктов (услуг)
3. Специалист по ценным бумагам
4. Специалист казначейства банка
5. Специалист по банковскому делу
6. Экономист казначейства банка
7. Специалист по работе с финансовыми институтами
8. Специалист по продажам банковских продуктов
9. Специалист депозитария
10. Специалист по управлению активами
11. Специалист по структурированным банковским продуктам
12. Специалист по расчетам и обработке платежей
13. Специалист по валютным операциям
14. Специалист по операциям с драгоценными металлами
15. Специалист по операциям с пластиковыми картами (эквайренгу)
16. Специалист по дистанционному банковскому обслуживанию
17. Специалист по инвестиционному кредитованию
18. Специалист по корпоративному кредитованию
19. Специалист по ипотечному кредитованию
20. Специалист по потребительскому кредитованию
21. Специалист по работе с залогами
22. Специалист по проблемной задолженности физических лиц
23. Специалист по проблемной задолженности юридических лиц
24. Специалист по планированию и отчетности в банке
25. Специалист по банковскому налоговому учету
26. Специалист по работе с филиалами
27. Специалист по работе с дополнительными офисами (отделениями)
28. Специалист в области банковского управления
29. Специалист по внутрибанковской методологии
30. Специалист по автоматизированным банковским системам
31. Специалист процессингового банковского обслуживания
32. Специалист по банковским операциям на межбанковском рынке
33. Специалист по клиентскому обслуживанию
Страховая  деятельность
34. Специалист по страхованию
Пенсионный фонд и внебюджетные фонды
35. Специалист по пенсионному страхованию в системе Пенсионного фонда Российской Федерации
36.  Специалист по социальному страхованию в системе Фонда социального страхования Российской Федерации
Рынок ценных бумаг
37. Специалист рынка ценных бумаг
38. Специалист финансового рынка по деятельности негосударственных пенсионных фондов по негосударственному пенсионному обеспечению, обязательному пенсионному страхованию и профессиональному пенсионному страхованию
Профильные операторы
39. Специалист по кредитному брокериджу
40. Специалист по Форекс-брокериджу
41. Специалист по страховому брокериджу (страховой брокер)
42. Специалист по управлению личными финансами (независимый финансовый советник)
43. Специалист по финансовому консультированию
Микрофинансовые организации
44. Специалист по микрофинансовым операциям
45. Специалист по оценке рисков и авторизации заёмщиков микрофинансовой организации
Факторинговые организации
46. Специалист по факторинговым операциям
Коллекторская деятельность
47. Специалист по коллекторской деятельности
Межотраслевые профессии
48. Специалист по оценочной деятельности
49. Специалист по внутрибанковскому аудиту
50. Специалист по лизинговым операциям
51. Специалист по внутреннему контролю (внутренний контролер)
52. Специалист по аудиту
53. Специалист по управлению рисками
54. Специалист по управленческому учету
55. Специалист по управлению инвестициями
56. Специалист по управлению финансами компании (финансовый директор)
57. Специалист по управлению проектами
58. Специалист по экономической безопасности
59. Специалист по платежным системам
60. Актуарий
Финансовое просвещение
61. Специалист по финансовому просвещению